REQUERIMENTO No 86/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita providências junto ao Instituto Nacional do Seguro Social-INSS para que a Agência
do INSS local disponibilize um médico para a realização de pericias

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro ao Sr. Prefeito Municipal local viabilizar, junto ao Instituto
Nacional do Seguro Social-INSS, possibilidade da Agência do INSS local disponibilizar um
médico para a realização de pericias.

JUSTIFICATIVA

É notória a ausência de pericias na agência do INSS do nos-so Município.
Insta esclarecer que é de suma importância que em Santa Isabel seja implantada a pericia
na própria agência, uma vez que nossos muníci-pes são prejudicados por ter que se
locomover a outros municípios para realiza-rem a perícia médica.
Necessário ainda, diante da atual crise sanitária que assola o nosso País, que a agência local
retorne, ao menos, os atendimentos, mesmo que de forma reduzida, visando o público geral,
os portadores de necessidades ou maiores inválidos, para que os mesmos não tenham que se
deslocarem para outras cidades.
Assim, conto com a pronta aprovação da presente proposi-ção, por unanimidade dos Nobres
Pares.
Santa Isabel, 10 de março de 2021.

FRANCISCO PEREIRA DE MELO
Vereador-PL